
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

DILIC

Ata final da sessão do Pregão presencial - Processo de compras nº 1091040 000087/2014, Aberta a todos
licitantes.

Às 13:49:16 horas, do dia 28 de Outubro de 2014, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Contratação de empresa
especializada para a execução de serviços de reforma de fachadas, com fornecimento de mão de obra e
materiais, em edificações localizadas em Belo Horizonte/MG..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 44.786, de 18 de abril de 2008; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Outro 02.816.829/0001-92 - MINAS
EDIFICA LTDA

SimMARCELO PEREIRA
SANTOS

Micro 14.533.253/0001-35 - ENGELL
SERVICOS E EMPREENDIMENTOS
- EIRELI - ME

SimCLÁUDIO CRISTIANO
FERREIRA

Lote:

Descrição:

Lote único

1

Situação: Homologado

Uma vez que o lote foi fracassado, não há vencedor.

Nº do item no lote: 1 Nº do item no processo: 1

SERVICOS DE ADAPTACAO DE BENS IMOVEIS

000000990 Tipo:

Especificação do item:

Serviço*Código do item:

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1

Propostas:

Fornecedor:

02.816.829/0001-92 - MINAS EDIFICA LTDA

Identificação do fornecedor: F000122

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

29/10/2014 07:33 Página 1 de 7



Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 1.329.267,21

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS DE ADAPTACAO DE BENS IMOVEIS

Nº do item no processo: 1

000000990 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 1.329.267,2100 R$ 1.329.267,21

Fornecedor:

14.533.253/0001-35 - ENGELL SERVICOS E EMPREENDIMENTOS - EIRELI - ME

Identificação do fornecedor: F000180

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 1.242.718,65

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS DE ADAPTACAO DE BENS IMOVEIS

Nº do item no processo: 1

000000990 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 1.242.718,6500 R$ 1.242.718,65

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

28/10/2014 14:54:34 14.533.253/0001-35 - ENGELL
SERVICOS E EMPREENDIMENTOS
- EIRELI - ME

NãoR$ 1.149.500,00

28/10/2014 14:53:27 02.816.829/0001-92 - MINAS
EDIFICA LTDA

NãoR$ 1.150.000,00

28/10/2014 14:53:17 14.533.253/0001-35 - ENGELL
SERVICOS E EMPREENDIMENTOS
- EIRELI - ME

NãoR$ 1.151.500,00

28/10/2014 14:53:04 02.816.829/0001-92 - MINAS
EDIFICA LTDA

NãoR$ 1.152.000,00

28/10/2014 14:52:51 14.533.253/0001-35 - ENGELL
SERVICOS E EMPREENDIMENTOS
- EIRELI - ME

NãoR$ 1.154.500,00

28/10/2014 14:52:36 02.816.829/0001-92 - MINAS
EDIFICA LTDA

NãoR$ 1.155.000,00

28/10/2014 14:52:23 14.533.253/0001-35 - ENGELL
SERVICOS E EMPREENDIMENTOS
- EIRELI - ME

NãoR$ 1.157.500,00

28/10/2014 14:52:08 02.816.829/0001-92 - MINAS
EDIFICA LTDA

NãoR$ 1.158.000,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

29/10/2014 07:33 Página 2 de 7



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

28/10/2014 14:51:49 14.533.253/0001-35 - ENGELL
SERVICOS E EMPREENDIMENTOS
- EIRELI - ME

NãoR$ 1.159.500,00

28/10/2014 14:51:24 02.816.829/0001-92 - MINAS
EDIFICA LTDA

NãoR$ 1.160.000,00

28/10/2014 14:51:10 14.533.253/0001-35 - ENGELL
SERVICOS E EMPREENDIMENTOS
- EIRELI - ME

NãoR$ 1.163.700,00

28/10/2014 14:50:37 02.816.829/0001-92 - MINAS
EDIFICA LTDA

NãoR$ 1.164.000,00

28/10/2014 14:50:19 14.533.253/0001-35 - ENGELL
SERVICOS E EMPREENDIMENTOS
- EIRELI - ME

NãoR$ 1.164.500,00

28/10/2014 14:49:51 02.816.829/0001-92 - MINAS
EDIFICA LTDA

NãoR$ 1.165.000,00

28/10/2014 14:49:38 14.533.253/0001-35 - ENGELL
SERVICOS E EMPREENDIMENTOS
- EIRELI - ME

NãoR$ 1.167.500,00

28/10/2014 14:49:21 02.816.829/0001-92 - MINAS
EDIFICA LTDA

NãoR$ 1.168.000,00

28/10/2014 14:49:12 14.533.253/0001-35 - ENGELL
SERVICOS E EMPREENDIMENTOS
- EIRELI - ME

NãoR$ 1.169.500,00

28/10/2014 14:48:52 02.816.829/0001-92 - MINAS
EDIFICA LTDA

NãoR$ 1.170.000,00

28/10/2014 14:48:44 14.533.253/0001-35 - ENGELL
SERVICOS E EMPREENDIMENTOS
- EIRELI - ME

NãoR$ 1.171.500,00

28/10/2014 14:48:24 02.816.829/0001-92 - MINAS
EDIFICA LTDA

NãoR$ 1.172.000,00

28/10/2014 14:48:13 14.533.253/0001-35 - ENGELL
SERVICOS E EMPREENDIMENTOS
- EIRELI - ME

NãoR$ 1.173.500,00

28/10/2014 14:47:54 02.816.829/0001-92 - MINAS
EDIFICA LTDA

NãoR$ 1.174.000,00

28/10/2014 14:47:45 14.533.253/0001-35 - ENGELL
SERVICOS E EMPREENDIMENTOS
- EIRELI - ME

NãoR$ 1.174.500,00

28/10/2014 14:47:29 02.816.829/0001-92 - MINAS
EDIFICA LTDA

NãoR$ 1.175.000,00

28/10/2014 14:47:19 14.533.253/0001-35 - ENGELL
SERVICOS E EMPREENDIMENTOS
- EIRELI - ME

NãoR$ 1.177.500,00

28/10/2014 14:46:55 02.816.829/0001-92 - MINAS
EDIFICA LTDA

NãoR$ 1.178.000,00

28/10/2014 14:46:42 14.533.253/0001-35 - ENGELL
SERVICOS E EMPREENDIMENTOS
- EIRELI - ME

NãoR$ 1.179.500,00

28/10/2014 14:46:10 02.816.829/0001-92 - MINAS
EDIFICA LTDA

NãoR$ 1.180.000,00

28/10/2014 14:45:59 14.533.253/0001-35 - ENGELL
SERVICOS E EMPREENDIMENTOS
- EIRELI - ME

NãoR$ 1.181.500,00

28/10/2014 14:45:38 02.816.829/0001-92 - MINAS
EDIFICA LTDA

NãoR$ 1.182.000,00

28/10/2014 14:45:23 14.533.253/0001-35 - ENGELL
SERVICOS E EMPREENDIMENTOS
- EIRELI - ME

NãoR$ 1.184.500,00

28/10/2014 14:45:07 02.816.829/0001-92 - MINAS
EDIFICA LTDA

NãoR$ 1.185.000,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

29/10/2014 07:33 Página 3 de 7



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

28/10/2014 14:44:58 14.533.253/0001-35 - ENGELL
SERVICOS E EMPREENDIMENTOS
- EIRELI - ME

NãoR$ 1.187.500,00

28/10/2014 14:44:31 02.816.829/0001-92 - MINAS
EDIFICA LTDA

NãoR$ 1.188.000,00

28/10/2014 14:44:17 14.533.253/0001-35 - ENGELL
SERVICOS E EMPREENDIMENTOS
- EIRELI - ME

NãoR$ 1.189.000,00

28/10/2014 14:43:49 02.816.829/0001-92 - MINAS
EDIFICA LTDA

NãoR$ 1.190.000,00

28/10/2014 14:43:35 14.533.253/0001-35 - ENGELL
SERVICOS E EMPREENDIMENTOS
- EIRELI - ME

NãoR$ 1.200.000,00

28/10/2014 14:43:16 02.816.829/0001-92 - MINAS
EDIFICA LTDA

NãoR$ 1.208.000,00

28/10/2014 14:43:05 14.533.253/0001-35 - ENGELL
SERVICOS E EMPREENDIMENTOS
- EIRELI - ME

NãoR$ 1.208.500,00

28/10/2014 14:42:42 02.816.829/0001-92 - MINAS
EDIFICA LTDA

NãoR$ 1.209.000,00

28/10/2014 14:42:34 14.533.253/0001-35 - ENGELL
SERVICOS E EMPREENDIMENTOS
- EIRELI - ME

NãoR$ 1.209.500,00

28/10/2014 14:42:16 02.816.829/0001-92 - MINAS
EDIFICA LTDA

NãoR$ 1.210.000,00

28/10/2014 14:42:07 14.533.253/0001-35 - ENGELL
SERVICOS E EMPREENDIMENTOS
- EIRELI - ME

NãoR$ 1.212.500,00

28/10/2014 14:41:46 02.816.829/0001-92 - MINAS
EDIFICA LTDA

NãoR$ 1.213.000,00

28/10/2014 14:41:38 14.533.253/0001-35 - ENGELL
SERVICOS E EMPREENDIMENTOS
- EIRELI - ME

NãoR$ 1.214.500,00

28/10/2014 14:41:21 02.816.829/0001-92 - MINAS
EDIFICA LTDA

NãoR$ 1.215.000,00

28/10/2014 14:41:11 14.533.253/0001-35 - ENGELL
SERVICOS E EMPREENDIMENTOS
- EIRELI - ME

NãoR$ 1.215.500,00

28/10/2014 14:40:44 02.816.829/0001-92 - MINAS
EDIFICA LTDA

NãoR$ 1.216.000,00

28/10/2014 14:40:27 14.533.253/0001-35 - ENGELL
SERVICOS E EMPREENDIMENTOS
- EIRELI - ME

NãoR$ 1.216.500,00

28/10/2014 14:40:11 02.816.829/0001-92 - MINAS
EDIFICA LTDA

NãoR$ 1.217.000,00

28/10/2014 14:39:58 14.533.253/0001-35 - ENGELL
SERVICOS E EMPREENDIMENTOS
- EIRELI - ME

NãoR$ 1.217.500,00

28/10/2014 14:39:41 02.816.829/0001-92 - MINAS
EDIFICA LTDA

NãoR$ 1.218.000,00

28/10/2014 14:39:29 14.533.253/0001-35 - ENGELL
SERVICOS E EMPREENDIMENTOS
- EIRELI - ME

NãoR$ 1.218.500,00

28/10/2014 14:38:58 02.816.829/0001-92 - MINAS
EDIFICA LTDA

NãoR$ 1.219.000,00

28/10/2014 14:38:49 14.533.253/0001-35 - ENGELL
SERVICOS E EMPREENDIMENTOS
- EIRELI - ME

NãoR$ 1.219.500,00

28/10/2014 14:38:35 02.816.829/0001-92 - MINAS
EDIFICA LTDA

NãoR$ 1.220.000,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

29/10/2014 07:33 Página 4 de 7



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

28/10/2014 14:38:02 14.533.253/0001-35 - ENGELL
SERVICOS E EMPREENDIMENTOS
- EIRELI - ME

NãoR$ 1.221.500,00

28/10/2014 14:37:49 02.816.829/0001-92 - MINAS
EDIFICA LTDA

NãoR$ 1.222.000,00

28/10/2014 14:37:35 14.533.253/0001-35 - ENGELL
SERVICOS E EMPREENDIMENTOS
- EIRELI - ME

NãoR$ 1.224.500,00

28/10/2014 14:37:15 02.816.829/0001-92 - MINAS
EDIFICA LTDA

NãoR$ 1.225.000,00

28/10/2014 14:37:04 14.533.253/0001-35 - ENGELL
SERVICOS E EMPREENDIMENTOS
- EIRELI - ME

NãoR$ 1.227.500,00

28/10/2014 14:36:38 02.816.829/0001-92 - MINAS
EDIFICA LTDA

NãoR$ 1.228.000,00

28/10/2014 14:36:13 14.533.253/0001-35 - ENGELL
SERVICOS E EMPREENDIMENTOS
- EIRELI - ME

NãoR$ 1.229.000,00

28/10/2014 14:35:56 02.816.829/0001-92 - MINAS
EDIFICA LTDA

NãoR$ 1.230.000,00

28/10/2014 14:35:40 14.533.253/0001-35 - ENGELL
SERVICOS E EMPREENDIMENTOS
- EIRELI - ME

NãoR$ 1.233.500,00

28/10/2014 14:35:05 02.816.829/0001-92 - MINAS
EDIFICA LTDA

NãoR$ 1.234.000,00

28/10/2014 14:34:48 14.533.253/0001-35 - ENGELL
SERVICOS E EMPREENDIMENTOS
- EIRELI - ME

NãoR$ 1.234.500,00

28/10/2014 14:34:30 02.816.829/0001-92 - MINAS
EDIFICA LTDA

NãoR$ 1.235.000,00

28/10/2014 14:34:11 14.533.253/0001-35 - ENGELL
SERVICOS E EMPREENDIMENTOS
- EIRELI - ME

NãoR$ 1.240.000,00

28/10/2014 14:33:47 02.816.829/0001-92 - MINAS
EDIFICA LTDA

NãoR$ 1.240.700,00

Informação de desistência de lances:

Data / hora Justificativa da desitênciaFornecedor

28/10/2014 14:55:27 Desistência por preço.14.533.253/0001-35 - ENGELL
SERVICOS E
EMPREENDIMENTOS - EIRELI -
ME

28/10/2014 14:55:01 Desistência por preço.02.816.829/0001-92 - MINAS
EDIFICA LTDA

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

28/10/2014 16:30:43 A proposta do fornecedor 02.816.829/0001-92 - MINAS EDIFICA LTDA foi aceita,
pelo valor total de R$ 1.150.000,00.

28/10/2014 14:56:04 A proposta do fornecedor 14.533.253/0001-35 - ENGELL SERVICOS E
EMPREENDIMENTOS - EIRELI - ME foi aceita, pelo valor total de R$ 1.149.500,00.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

29/10/2014 07:33 Página 5 de 7



Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

28/10/2014 16:33:44 O fornecedor MINAS EDIFICA LTDA não foi habilitado pelo seguinte motivo: Após
analisar os atestados de capacidade técnica apresentados pela empresa Minas
Edifica Ltda., o servidor Paulo Rogério Guimarães Santos, representante da
Superintendência de Engenharia e Arquitetura neste certame, opinou pela
inabilitação técnica do licitante por não ter comprovado a execução de obra(s) e
serviço(s) de reforma de fachada revestida com área mínima de 700m² e 3
pavimentos. A empresa apresentou atestado em nome de pessoa física. Por essa
razão, inabilito a licitante MInas Edifica Ltda., por não satisfazer a exigência prevista
no subitem 4.2 do anexo III do Edital.

28/10/2014 15:52:40 O fornecedor ENGELL SERVICOS E EMPREENDIMENTOS - EIRELI - ME não foi
habilitado pelo seguinte motivo: Após analisar os atestados de capacidade técnica
apresentados pela empresa Engell Serviços e Empreendimentos EIRELI ME, o
servidor Paulo Rogério Guimarães Santos, representante da Superintendência de
Engenharia e Arquitetura neste certame, opinou pela inabilitação técnica do licitante
por não ter restado comprovada a execução de obra(s) e serviço(s) de reforma de
fachada revestida com área mínima de 700m² e 3 pavimentos. Os atestados
apresentados se referiam a fachadas pintadas, que, no entendimento da
Superintendência de Engenharia e Arquitetura, não caracterizam uma fachada
revestida. Por essa razão, inabilito a licitante Engell Serviços e Empreendimentos -
EIRELI - ME, por não cumprir a exigência prevista no subitem 4.2 do anexo III do
Edital.

Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Intenção de recurso

1- A sessão foi iniciada às 13 horas.
Verificou-se que os licitantes não possuíam restrições de licitar com o Poder Público, através de consulta aos
sites www.transparencia.gov.br, www.compras.mg.gov.br (CAFIMP) e
http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php.

2- Foram impressos os CRCs dos licitantes.
O credenciamento foi encerrado pelo Pregoeiro às 14:00h.
Estiveram presentes os representantes de todos os licitantes, sendo:
- Engell Serviços e Empreendimentos EIRELI -ME (CNPJ 14.533.253/0001-35), Sr. Cláudio Cristiano Ferreira;
- Minas Edifica Ltda. (CNPJ 02.816.829/0001-92), Sr. Marcelo Pereira Santos.

3- Os documentos apresentados pelos licitantes foram autenticados mediante apresentação dos originais.
Acompanhou a sessão de disputa e analisou as propostas e os atestados de capacidade técnica e o servidor
Paulo Rogério Guimarães Santos (MAMP 4039-00), representando a Superintendência de Engenharia e
Arquitetura da Procuradoria-Geral de Justiça (SEA/PGJ).

4- Assinaram os documentos de credenciamento, propostas, documentos habilitatórios e a ATA todos os
representantes mencionados acima.
Após o credenciamento, as propostas dos licitantes foram abertas e conhecidos os seus conteúdos.
As propostas iniciais apresentaram os seguintes valores:
- Minas Edifica Ltda.  R$ 1.329.267,21
- Engell Serviços e Empreendimentos EIRELI ME  R$ 1.242.718,65

5- A classificação inicial e disputa se deram pelos valores totais das propostas.
Após disputa, as licitantes apresentaram os seguintes valores:
- Minas Edifica Ltda.  R$ 1.150.000,00;

Ocorrências relevantes

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

29/10/2014 07:33 Página 6 de 7



- Engell Serviços e Empreendimentos EIRELI ME  R$ 1.149.500,00

6- Após analisar os atestados de capacidade técnica apresentados pela empresa Engell Serviços e
Empreendimentos EIRELI ME, o servidor Paulo Rogério Guimarães Santos, representante da
Superintendência de Engenharia e Arquitetura neste certame, opinou pela inabilitação técnica do licitante por
não ter comprovado a execução de obra(s) e serviço(s) de reforma de fachada revestida com área mínima de
700m² e 3 pavimentos, conforme exigido no subitem 4.2 do anexo III do Edital.
7- Após analisar os atestados de capacidade técnica apresentados pela empresa Minas Edifica Ltda., o
servidor Paulo Rogério Guimarães Santos, representante da Superintendência de Engenharia e Arquitetura
neste certame, opinou pela inabilitação técnica do licitante por não ter comprovado a execução de obra(s) e
serviço(s) de reforma de fachada revestida com área mínima de 700m² e 3 pavimentos, conforme exigido no
subitem 4.2 do anexo III do Edital.
8- Aberto prazo para manifestação de intenções de recurso, os representantes credenciados de ambos os
licitantes informaram não ter interesse em recorrer.

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

28/10/2014 13:49:16 - M0004068 - MATHEUS DE OLIVEIRA DANDE

Atas anteriores

Nº da ata Data/hora da geração Lote

1 28/10/14 16:41 -

2 28/10/14 16:45 -

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 16:35:01 horas, do dia 28 de Outubro de 2014, cuja
ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

MATHEUS DE OLIVEIRA DANDE - Pregoeiro Titular

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - Pregoeiro Suplente

Equipe de apoio

Emerson Morais Dias, Juliana Silva Teixeira e Simone de Oliveira Capanema.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

29/10/2014 07:33 Página 7 de 7


